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A. Alle vakanties
Vakanties van binnenlandse (Nederlandse) gasten, zowel toeristisch als op vaste standplaatsen. 

Bron: Continu Vakantieonderzoek - NBTC-NIPO Research.

Ontwikkeling

Brabant 2012 2016 2017 2012-2017 2016-2017

Overnachtingen (x1000) 10.328 10.312 12.392 2007o 20/

Vakanties (x1000) 2.085 2.085 2.142 30/0 3/

Bestedingen per persoon per verblijf g.g.1 g.g. 6 144 g.g. g.g.

Ontwikkeling

Nederland 2012 2016 2017 2012-2017 2016-2017

Overnachtingen (x1000) 91.926 90.964 94.777 3/ 4/

Vakanties (x1000) 18.120 17.583 17.601 -3/0 0/

Bestedingen per persoon per verblijf g.g. g.g. 6 176 g.g. g.g.

Leeswijzer
" Noord-Brabant telde in 2017 12,3 miljoen overnachtingen van binnenlandse gasten. Hierbij gaat het zowel om 

toeristische als om vaste standplaats-gasten.

" Per verblijf besteedden gasten in Noord-Brabant gemiddeld 6 144,-

B. Toeristische vakanties
Toeristische* vakanties, van binnenlandse gasten (*d.w.z.: exclusief vakanties op vaste standplaatsen). 

Bron: Continu Vakantieonderzoek - NBTC-NIPO Research.

Ontwikkeling

2012-2017 2016-2017

-1/ 1/

0/ 1/

7/ 0/

g.g. g.g.

g.g. g.g.

-5/ -2/

4/0 1/

Brabant 2012 2016 2017

Overnachtingen (x1000) 7.427 7.281 7.363

Vakanties (x1000) 1.562 1.539 1.557

Bestedingen per persoon per verblijf 6 155 6 165 6 166

Aandeel vakantietype: Vakantie met vrienden \

familie \ collega's (**) g.g.1 g.g. 15/0

Aandeel vakantietype: Alleen bezoek aan

attractiepark (**) g.g. g.g. 11/0

Aandeel niet-Brabanders op totaal aantal

vakantiegangers in Brabant 82/ 79/ 77/

Rapportcijfer kwaliteit dienstverlening verblijf 7,7 7,9 8,0

1 Geen gegevens.
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Ontwikkeling

2012-2017 2016-2017

P/o -2/

P/o -P/o

8/ 1/

g.g. g.g.

g.g. g.g.

3Zo P/o

Nederland 2012 2016 2017

Overnachtingen (x1000) 68.682 70.953 69.371

Vakanties (x1000) 14.369 14.625 14.462

Bestedingen per persoon per verblijf 6 178 6 190 6 192

Aandeel vakantietype: Vakantie met vrienden \

familie \ collega's (**) g.g.1 g.g. 1P/0

Aandeel vakantietype: Alleen bezoek aan

attractiepark (**) g.g. g.g. 9/

Rapportcijfer kwaliteit dienstverlening verblijf 7,8 7,9 8,0

Leeswijzer
** Het betreft een nieuwe vakantietypering vanaf 2017, vergelijking met eerdere jaren is zodoende niet mogelijk.

" In 2017 brachten Nederlanders bijna 1,6 miljoen vakanties door bij toeristische accommodaties in Noord-Brabant. 

We noemen dit 'toeristische' gasten. Dat wil zeggen: de vakanties van vaste standplaats-gasten zijn hier niet in 

meegenomen.

" Per verblijf besteedden toeristische gasten in Noord-Brabant gemiddeld 6 166,

" Voor 15/ van de binnenlandse vakantiegangers in Brabant stond de vakantie in het teken van vrienden en familie. 

In heel Nederland is dit 11/.

" Daarnaast geeft 11/ van de vakantiegangers in Brabant aan dat de vakantie in het teken stond van bezoek aan

een attractiepark. In heel Nederland is dit 9/.

" Van alle toeristische vakanties in Noord-Brabant wordt 77/ ondernomen door niet-Brabanders. Oftewel: 23/ van 

de vakanties in de provincie wordt ondernomen door Brabanders.

C. Shortbreaks
Toeristische* shortbreaks**, van binnenlandse gasten (*d.w.z.: exclusief shortbreaks op vaste standplaatsen. **Een 

shortbreak duurt 2-4 dagen).

Bron: Continu Vakantieonderzoek - NBTC-NIPO Research.

Ontwikkeling

2012-2017 2016-2017

3/ 12/

14/ 16/

11/ 1/

14/ 15/

Brabant 2012 2016 2017

Overnachtingen (x1000) 1.900 1.754 1.962

Vakanties (x1000) 864 843 982

Bestedingen per persoon per verblijf 6 113 6 124 6 125

Aandeel shortbreak-vakanties op totaal

toeristische, binnenlandse vakanties Brabant 55/ 55/ 63/

Ontwikkeling

2012-2017 2016-2017

-4/ -3/

0/ 0/

9/ 2/

0/ P/o

Nederland 2012 2016 2017

Overnachtingen (x1000) 16.762 16.515 16.069

Vakanties (x1000) 7.926 7.958 7.952

Bestedingen per persoon per verblijf 6 128 6 136 6 139

Aandeel shortbreak-vakanties op totaal

toeristische, binnenlandse vakanties Nederland 55/ 54/ 55/

Leeswijzer
" Brabant telde in 2017 982.000 shortbreak-vakanties van Nederlandse gasten, waarbij gemiddeld 6 125,- per verblijf 

werd uitgegeven.
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637 van alle toeristische vakanties in Brabant is een shortbreak-vakantie. In heel Nederland is dat 557.

D. Familievakanties
Toeristische* vakanties, van binnenlandse gezinnen met kinderen (*d.w.z.: exclusief vakanties op vaste standplaatsen). 

Bron: Continu Vakantieonderzoek - NBTC-NIPO Research.

Ontwikkeling

2012-2017 2016-2017

-47 -4/

-807o -77

30/0 -3/

-707o -87

Brabant 2012 2016 2017

Overnachtingen (x1000) 3.615 3.612 3.477

Vakanties (x1000) 782 780 723

Bestedingen per persoon per verblijf 6 145 6 154 6 150

Aandeel familievakanties op totaal toeristische,

binnenlandse vakanties Brabant 507 517 467

Ontwikkeling

2012-2017 2016-2017

07 -77

-47 -57

107 47

-47 -47

Nederland 2012 2016 2017

Overnachtingen (x1000) 29.329 31.556 29.475

Vakanties (x1000) 6.077 6.200 5.860

Bestedingen per persoon per verblijf 6 152 6 160 6 167

Aandeel familievakanties op totaal toeristische,

binnenlandse vakanties Nederland 427 427 417

Leeswijzer
" In 2017 brachten Nederlandse families (gezinnen met kinderen) 723.000 door in Brabant. Dit is 467 van alle 

toeristische vakanties in de provincie.

" In heel Nederland is 417 van de toeristische binnenlandse vakanties een familievakantie.

E. Buitenlandse bezoekers
Toeristisch en zakelijk verblijf van buitenlandse gasten.

Bron: Statistiek Logiesaccommodaties - Centraal Bureau voor de Statistiek.

2017, 1e 

halfjaar

2018, 1e 

halfjaar (*)Brabant 2012 2016 2017
Overnachtingen (x1000) 2.150 2.639 2.687 1.254 1.335
Gasten (x1000) 870 1.038 1.171 560 604

2017, 1e 2018, 1e

Nederland 2012 2016 2017 halfjaar halfjaar (*)

Overnachtingen (x1000) 29.570 39.624 44.169 19.801 21.300

Gasten (x1000) 12.206 15.829 17.924 8.542 9.078

Ontwikkeling 2017 1e helft-

2012-2017 2016-2017 2018 1e helft

257 27 6,57
357 137 7,97

Ontwikkeling 2017 1e helft-

2012-2017 2016-2017 2018 1e helft

497 117 7,67

477 137 6,37

Leeswijzer
* Het betreft de voorlopige cijfers van het CBS over het eerste halfjaar van 2018.

" In 2017 verbleven 1,2 miljoen buitenlandse gasten in Brabant voor een zakelijk of toeristisch verblijf.

" Samen brachten zij 2,7 nachten in Brabant door, een toename van 257 ten opzichte van 2012.

" In het eerste halfjaar van 2018 telt Brabant 604.000 buitenlandse gasten, die samen 1.335.000 miljoen nachten in de 

provincie verbleven.

" Dat is een toename van 6,57 ten opzichte van het eerste halfjaar van 2017 (1.254.000 nachten)
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F. ZakeLijke bezoekers
Zakelijk verblijf in hotels, door binnen- en buitenlandse gasten.

Bron: Statistiek Logiesaccommodaties - Centraal Bureau voor de Statistiek.

Overnachtingen (x1000), top 5 provincies 2012 2016 2017

Noord-Holland 6.110 7.000 7.880

Zuid-Holland 2.760 3.300 3.430

Noord-Brabant 1.530 1.660 1.900

Limburg 1.050 1.150 1.260

Gelderland 1.190 1.200 1.220

Nederland 2012 2016 2017

Overnachtingen (x1000) 15.750 17.780 19.260

Ontwikkeling

2012-2017 2016-2017

297 137

247 47

247 147

207 107

37 27

Ontwikkeling 

2012-2017 2016-2017

2207o 807o

Leeswijzer
" Nederlandse en buitenlandse zakelijke gasten brachten in 2017 1,9 miljoen nachten door in Brabantse hotels. 

" Brabant behoudt in 2017 de 3e plaats in Nederland.

" In heel Nederland waren dit bijna 19,3 miljoen nachten.

G. Cultuur-festivaLbezoek
Ontwikkeling* bezoek aan festivals, door binnen- en buitenlandse gasten (*niet alle bezoekersaantallen zijn openbaar 

en kunnen hier getoond worden).

Bron: NOS op basis van Festival Monitor - Respons.

Brabant 2012 2016 2017 2018 (**)

Bezoekersaantallen (x1000) g.g.1 g.g. 3.256 4.200

Nederland 2012 2016 2017 2018

Bezoekersaantallen (x1000) 19.700 26.700 26.600 g.g.

Ontwikkeling

2012-2017 2016-2017 2017-2018

g.g. g.g. 297

Ontwikkeling

2012-2017 2016-2017 2017-2018

357 07 g.g.

Leeswijzer
** Brabant 2018: Dit betreft een verwachting. Bron: NOS.

" In 2017 trokken de Brabantse festivals ruim 3,2 miljoen bezoekers. In 2018 zijn dat er naar verwachting 4,2 miljoen 

^2907o).
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H. Bronvermelding
Voor de totstandkoming van deze rapportage zijn onderstaande bronnen geraadpleegd:

" Artikel ‘Grootste groei festivalbezoeken in Brabant, lichte afname in Amsterdam’ - NOS,

https://nos.nl/artikel/2250124-grootste-groei-festivalbezoeken-in-brabant-lichte-afname-in-amsterdam.html, 

geraadpleegd op 24-09-2018

" Continu Vakantieonderzoek 2012, 2016 en 2017 - NBTC-NIPO Research, 2017 

" Continu Vrijetijdsonderzoek 2006-2015 - NBTC-NIPO Research, 2016 

" Monitoringsgegevens vrijetijdseconomie Brabant 2017-2018 - NBTC-NIPO Research, 2018 

" Provinciale werkgelegenheidscijfers 2013-2017 - LISA, 2017

" Statistiek Logiesaccommodaties 2012-2018 - Centraal Bureau voor de Statistiek, 2018
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